

KØLSVINET



Skibslaget Sebbe Als
Augustenborg

juni
78

OTTAR ALS Søsætning

Den 20. maj fik skibslaget et skib mere. Efter en lang og anstrengende vinter og med en særdeles kraftig slutspurt, så sent som fredag den 19 til efter midnat lykkedes det at få den ny færdig.

Der var medt mange mennesker op på kajen i Augustenborg for at overvære søsætningen. Borgmester Arthur debte skibet efter at have holdt en pæn tale. Navnet OTTAR ALS er foreslået af Anne og Flemming.

Vi vil på et senere tidspunkt fortælle lidt mere indgående om Ottar, med det kan allerede nu hvor hun har været ude nogle enkelte gange siges at hun sejler godt, og hun er nem at ro.

Om aftenen havde vi en mindre men meget hyggelig fest i nausten (Vitseens venner, uden formanden, bærede os med deres besøg). Earl Otto takkede i en "presidenttale" Cedde meget varm for hans enormt store indsats - uden Cedde var skibet ikke blevet bygget!

Det skal iøvrigt lige fortælles at den 21. maj knækkede den første rorpind.

Redaktionelt

Så er der som mange nok så spydigt har bemærket gået et stykke tid siden Kølsvinet sidst er udkommet.

Vi har måttet udsende et par "nødavisere" (men det er da rart at mærke at man er savnet).

Derfor dette udvidede nr. - Begivenhederne siden sidst skal have et par ord med på vejen.

smånoter

PETE SEEGER INTERVIEWS

Jeg har sendt Peter Møller nogle interviews med Pete fra London i håb om, at han vil lade disse kopiere og anbringe et par eksemplarer i Nausten, hvis nogen skulle være interesseret i at læse dem.

Det drejer sig om flg. blade:

Melody Maker : marts 4.78

Guardian : marts 7.78

Per Rosenberg

X

- det meddeles herved fra Christiansfeld-redaktionen at "Vitsens venner" HAR GENVALGT POUL BONDE RASMUSSEN som bestyrelsesformand.

Han præsterede at fortælle nr. 110,98,106 og 405 på en måde, som ingen tidligere har gjort.

HA - HA - HA!

Vi minder om, at busseronner nu attæer kan købes hos Carl Otto, prisen: 130 kr. med Sebbe Als broderet på ryggen.

Commercial: "Friends of Funny Sokes" Bluser
KAN KØBES HOS Per Rosenberg
Mejlgade 78A
8000 Årårhuus C
Reklamebluserne koster 30 kr.

THE WIKINGS

Håber ad denne vej at kunne få opgivet nr. samt navn på "instruktøren" til den famøse film.

(PS: Vi er nødt til i forvejen at have den til gennemsyn).

Bill.mrk.

Hot Bullet, "Big shot" & Mermaid kid don't spit on dry spot.

Påskén viste vor styrke, da ikke mindre end 35 medte op på nogle af dagene
Tiden fra påskén til søsætningen har også vist, at vi virkelig kan få gennemført noget når det gælder. Dette ikke mindst takketvære vore nye og ung aspiranter, nogle endog langvejsfra.

For at se lidt fremefter, så ligger der jo nogle store opgaver, USA-besøg, 10-årsjubiliæet o.a., så der bliver nok at samles om fremover.

Som den opmærksomme læser har opdaget, så er vores lokalredaktioner vågnet op til dåd!!!!

Peter

penge

Det kan komme til at knibe lidt med økonomien når vore amerikanske fæller kommer. Bl. a. kan det knibe lidt med at få råd til en stor udflugt, f.x. til København, hvilket vi meget gerne ville. Mon ikke en del af de, som var med i USA (og evt. andre) vil være med til at give en lille skærv til vor slunkne kasse til dette formål? Vi vil nødigt, den dag vore gæster er her stå i den situation, at skulle stryge noget af programmet, - så giv dit bidrag, stort eller små - indbetaling sker ved Carl Otto.

Palle

Det ville være pragtfuldt om vi til hvert nr. havde lige så mange indlæg som denne gang.

MEN, for at bladet strods alt ikke skal blive alt for stort, så var det måske en ide at fatte sig i korthed.

KOM MED MANGE INDLÆG

De kærligste hilsener - god sommerferie med en masse arbejde.

Nedredaktionen ved



→se her!

AKTIVITETSLISTEN I JUNI:

- 3. juni kl. 10, Glasergården kalkes
- 17. juni kl. 14, Dybbøl division har lejet skibet
- 23. juni skt. hans aften på nausten
- 24.-25. juni Evt. Fransk fjernsyn i Augustenborg
- 1.-2- juli formentlig tur til Dyvig (holm)
- 9.-15. juli. Sommertogt
- 27. juli til 9. august USA-besøg.

- og så synes jeg vi skulle gøre det til en vane her i sommerhalvåret at mødes HVER TIRSDAG ganske uforpligten de på nausten, så kan vi sammen gøre ~~ist~~ meget arbejde og hygge os lidt sammen (eller omvendt)
Palle (nødredaktør)

5 år

- 5 år siden hvad?
 - Husker I ikke naustinvielsen i 1973?
 - I år falder skt. hansaften på en fredag, derfor vil det indskrænkede festudvalg sørge for noget til at lave bål med, og noget til at skylle regnen ned med.
 - er vejret godt, så lad os evt. tage en lille sejltur. Giv en uforbindende tilmelding til Carl Otto.
-

Tak

Som tak for lån for GLASERGÅRDEN her i vinter har vi LØRDAG DEN 3. JUNI lovet at kalke gården. Mød kl. 10.00 med kalkkoste, hvis du kan skaffe nogle!!!!!!!!!!!!!!!

kom!

besøg fra USA

Det er nu helt sikkert, at der kommer ca. 30 amerikanere, fortrinsvis folk fra Clearwater.

Programmet er ikke endeligt fastlagt, men allerede nu er det rart at vide hvem der har lyst og mulighed for at tage sig af dem. Derfor nedenstående meget foreløbige program og en kupon, som vi vil bede interesserede om at udfylde og aflevere til C.O. meget snart - inden 15. juni.

FORELØBIGT PROGRAM:

to. 27. juli: Ankomst, hentes i bus
i Hamburg.

fr. 28. juli: Reception
Festaften
ellers slap af-dag.

lø. 29. juli: Sejle med Sebbe

sø. 30. juli: - - -

ma. 31. juli: Aktivitetsdage, frie aktivi-

ti. 1. aug.: teter som f.x.: fisketure,
sejle med
Sebbe el. Ottar,
Virksomhedsbesøg,
Landbrugstur,
Cykleture etc.

on. 2. aug. og to. 3. aug.:
Disse 2 dage vil vi forsøge at
lave en udflugt, evt. KBH. el
Tvind-skolerne - skal besøge
Ny-hedeby.

to. 3. aug om aftenen til lø. den 5. eftermiddag:
Privat indkvartering

lø. 5. aug.: festaften

sø. 6. aug.: Sejlklubben er værter

ma. 7. aug.: fridag

ti. 8. aug.: fri, reception

on. 9. aug.: afrejse

Der vil selvfølgelig senere blive lavet et mere udførligt program som alle implicerede vi få, men indtil videre må I nøjes med dette. kryds af på kuponen, klip den ud og giv den til C.O.

K U P O N:

	hele dagen	kun aften
to. 27. juli: Ankomst, hentes i bus i Hamburg.		
fr. 28. juli: Reception Festaften ellers slap af-dag.		
lø. 29. juli: Sejle med Sebbe		
sø. 30. juli: - - -		
ma. 31. juli: Aktivitetsdage, frie aktivi-		
ti. 1. aug.: teter som f.x.: fisketure, sejle med Sebbe el. Ottar, Virksomhedsbesøg, Landbrugstur, Cykleture etc.		
on. 2. aug. og to. 3. aug.: Disse 2 dage vil vi forsøge at lave en udflugt, evt. KBH. el Tvind-skolerne - skal besøge Ny-hedeby.		
to. 3. aug om aftenen til lø. den 5. eftermiddag: Privat indkvartering		
lø. 5. aug.: festaften		
sø. 6. aug.: Sejlklubben er værter		
ma. 7. aug.: fridag		
ti. 8. aug.: fri, reception		
on. 9. aug.: afrejse		

Navn

Nye medlemmer AZU 511 gavel



Mye medlemmer



Nye medlemmer

Så er vi atter så heldige at kunne byde 2 nye medlemmer velkommen.

Følgende har udvist den fornødne energi:

Inge Dorthe Larsen, Århus

Karsten Sandø, Vollerup

Velkommen!

Sommertogt

Desværre er det os umuligt at komme til at deltage i det store træf i Århus, som vi havde regnet med, fordi vi har vore USA-gæster samtidig.

I stedet vil der være sommertogt i det "sydfynske øhav", eller hvor vinden nu blæser hen.

Dato: 9. juli til 15. juli

Pris for deltagelse: Kr. 30 pr. dag.

ikke-medlemmer erlægger som sædvanlig kr. 10 pr. dag til skibslaget.

Tilmelding:

senest 12. juni til P. Møller,
Louisegade 22, 6440 Aug.

Medlemmer har forrang for aspiranter, og hvis der er flere pladser, så vore gæster (som ikke er mindre velkomne af den grund.

Hilsen fra: ÅSE, SVEND ERIK, PETER.

TILMELDING TIL SOMMERTOGT

Navn _____

Adresse _____

SANGBOG

Der skal hermed redegøres for det arbejde m.m., der indtil nu er gjort for at få trykt en SEBBE ALS SANGBOG.

Ideen gik i første omgang ud på at trykke en sangbog noget nær Ny-Hedeby sangbogen; men så kunne man jo også med rette stille sig selv det spørgsmål: "Hvorfor ikke overtage denne?" Det ville spare penge osv. Svaret, som fra mig er et NEJ, vil jeg i det følgende søge at begrunde, samtidig med at jeg ridser et nyt forslag op, som gerne skulle resultere i, at vi i skibslaget får fremstillet "SEBBE ALS SANGBOGEN". Udgangspunktet for at lave en sådan var, foruden det at lave en der var Ny-Hedeby sangbogen forskellig, været at fremstille en sangbog, der i form og indhold tjener vore interesser. Disse interesser er vel hovedsagelig at styrke sammenholdet indadtil og samtidig vise ansigt udadtil - at udbrede kendskabet til skibslaget, dets arbejde, m.m.

Følgende er derfor at betragte som mit endelige forslag til sangbogen:

- Forord m.m.
- 1) Indledning om skibslaget, Sebbe Als, den nye, arbejdet m.m. ved Carl-Otto
 - 2) Indledning til sangbogen ved Pe
 - 3) Forord til sangbogen ved Pete Seeger

I Sangte om havet, sømandslivet

- 1) Indledning til dette afsnit ved Pete

II Amerikanske folkesange

- 1) Indledning til dette afsnit ved Pete

III Danske sange

- 1) Indledning til dette afsnit ved Per

IV Andre sange (sange der ikke kan indplaceres under en af de tre ovenstående kategorier)

- 1) Indledning til dette afsnit ved Per

Der vil foruden tekst også til hver sang være nodemateriale, så vi kan lære de sange, vi i forvejen ikke kan. Når jeg har foretaget denne opdeling, er det ud fra en-

sket om at fremstille en sangbog med en linie og undgå den mere tilfældige inddeling af sange, som præger så mange sangbøger, samt at skabe en sangbog, som andre end lige netop skibslagsmedlemmer også kunne have glæde og fornøjelse af og brug for. Nogle af disse tanker fører bl.a. til ideen om at udgive den igennem et forlag, og derfor søge gratis trykktilladelse hos de musikforlag, som ejer rettighederne over de sange, der skal medtages, da den ellers ikke vil kunne sælges til andre end skibslagsmedlemmer og helt korrekt ville det også være lovstridigt. Arbejdet og skriveriet med at skaffe disse trykktilladelser hjælper Pete med. Der er indtil nu opnået gratis trykktilladelse for mange af de sange, som jeg har tænkt til sangbogen, eller som Pete er fremkommet med (sange med en vis alder skal der ikke søges trykktilladelse for). I denne forbindelse kan jeg oplyse, at det er en aftale, at Pete skriver forordet samt indledningerne til afsnit I og II, og der kan vel næppe heller tænkes nogen andre med kendskab til disse sangtraditioner, som ville være mere egnede til at skrive om og videregive disse - end Pete.

Af forlag har jeg tænkt på, eller rettere - vil jeg foreslå "HUSETS FORLAG" i Århus, da Pete kender dette og synes om de ideer som styrer det. Så for at alle ligesom kan danne sig et indtryk af dette forlag, vil jeg i det følgende kort gennemgå, hvad det står for. Forlaget er gået ind i sit 5. år, og er efterhånden blevet en etableret del af den alternative forlagsverden. Fra at være et almindeligt alternativt forlag har det udviklet aktiviteten til en række selvstændige "litterære værksteder", der hver for sig producerer bøger på egne betingelser, med egne udgivelseskriterier, egen økonomi, osv. For tiden omfatter disse værksteder et for oversat litteratur, et for dansk arbejderlitteratur og billedkunst, et for børnebøger, et for politisk plakatkunst og postkort, et for alt, hvad der ikke lader sig rubricere, og endelig er der planlagt at starte et værksted for ny dansk litteratur i 1978. Det at kunne komme til at lave bøger på egne betingelser, er altså den fundamentale ide bag forlagets struktur. Dette betyder imidlertid ikke, at de enkelte værksteder fungerer som isolerede enheder. Administrativt, i salgs og PR-arbejdet, i samarbejdet med de beslægtede HUS-aktiviteter (f.eks. trykkeri, bogcafe, musikteater og galleri) finder en koordination naturligt sted. Endelig binder de fælles regler, som gælder for hele HUSET, også de enkelte værksteder sammen til eet forlag, hvis mål det er: på et ikke kommercielt grundlag at stå åben for alt og alle.

Som man vil kunne forstå, er der en række iøjnefaldende fordele ved at udgive sangbogen igennem dette forlag -

økonomisk såvel som holdningsmæssigt, og der vil samtidig være sikkerhed for, at bogen distribueres over hele landet og flere mennesker vil dermed få kendskab til vort arbejde.

Til slut en bøn til alle !

Sangbogen kommer foruden tekst & musik også til at indeholde illustrationer til nogle af sangene, samt billeder af arbejdet med skibene, billeder fra nogle af vore sejladsere, billeder fra Nausten m.m. Derfor - ALLE som mener at besidde gode sort-hvid billeder af Sebbe m.m., bedes sende et eksemplar af disse til hin adresse og bag på billedet skrive, hvem der er fotograferet.

Desuden vil jeg appellere til alle om at fremkomme med forslag til sange, og også sende disse forslag til min adresse med oplysning om, i hvilken nodebog jeg kan finde de pågældende sange. Jeg skal samtidig gøre opmærksom på, at der i sangbogen allerede er planlagt sange, som ret mange ikke kender i forvejen - men de kan læses.

Sangbogen er planlagt til at skulle udkomme i jubilæumsåret 79, dog ser jeg helst at billeder og sangforslag er mig i hænde senest 1. august 78.

Kærlig hilsen

Per Rosenberg, Mejlgade 78 A III th, 8000 Århus C

???

kunststofsejl—eller ikke?

(fra Christiansfeldredaktionen)

Det er kommet mig for øre, at det nye sejl der er bestilt til Sebbe, indeholder en hel del kunststof i forhold til de foregående sejl, som alle har været fremstillet af bomuld. Jeg mener at det er forkert at "modernisere" den forholdsvis originale kopi af et vikingskib, som Sebbe er. Prismæssigt kan forskellen mellem de to sejltyper ikke være stor, så derfor må det være rigtigt at beholde et så originalt sejl som muligt.

Det, der er det store spørgsmål er, om vi skal have lov til at kalde vores skib et vikingskib også i fremtiden, eller om vi blot skal sejle rundt i et "halvægte" skib. Hvis der har været tanker om at anskaffe et kunststofsejl til Sebbe, mener jeg at spørgsmålet er så vigtigt, at det burde have været sendt ud "folkeafstemning" i skibslaget.

-God debat-

Flemming R.

Pete Seeger

- LONDON MARTS 1978



Efter i længere tid at have skrevet sammen med Pete & Toshi om udgivelse og distribution af den i landflygtighed boende chilenske arkitekt, Miguel Lawners bog: "VENCEREMOS-To år i Chiles KZ-lejre" (se note) i USA, og omkring "SEBBE ALS SANGBOGEN" og dens indhold, besluttede jeg at tage til London sammen med Carsten Koed Hansen, Husets Forlag, hvor Pete efter 12 års fravær skulle give to koncerter - London Royal Albert Hall (marts 7) og Newcastle City Hall (marts 8) for at tilvejebringe penge til "Chile Solidarity Campains" arbejde. Koncerterne fungerede samtidig som mindekoncert for den chilenske folkesanger, Victor Jara, der, som tusinder andre af sine landsmænd, blev henrettet på Chile Stadion, september 73. Victors sidste digt - "Estadio Chile", der er nedskrevet af en af hans medfanger, som undslap rædslerne på Chile Stadion, kan bl.a. høres med Pete Seeger på dobbeltalbummet "PETE SEEGER/ARLO GUTHRIE in concert", eller med Adrian Mitchell på LP'en "VICTOR JARA-Manifiesto-Xtra 1143".

Foruden nogle uforglemmelige dage, samt aftaler med Pete & Toshi om US-distribution af VENCEREMOS, samt aftaler med Joan Jara om på HUSETS FORLAG at udgive bogen om Victor Jara - hans liv og sange - så kom der aftaler i stand med Pete om SEBBE ALS SANGBOGEN (se artiklen andetsteds). Pete & Toshi måtte dog samtidig bedrøve os med ikke at kunne komme til Danmark i år, da de kun har mulighed for at rejse over Atlanten en gang om året. Men - fastslog de - ca. tredive CLEARWATER medlemmer ville vove turen over Atlanten til sommer - det stod fast!

Efter denne Bitter-Sweet'e meddelelse inviterede jeg Pete & Toshi til 10 års jubilæet næste år. Samtidig skal jeg her viderebringe de varmeste hilsener til Carl-Otto & Edith, samt til de medlemmer, der var med på USA-turen.

Per Rosenberg

